
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 004 del Registro Deliberazioni
Del 07.03.2007

OGGETTO:
Approvazione Bilancio di previsione 2007, Relazione previsionale e programmatica
e Bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009.-

L’anno DUEMILASETTE il giorno SETTE del mese diMARZO alle ore 18,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• Che l’art. 151, 1° comma, del . Lgs. 18.08.2000, n° 267, stabilisce che gli Enti Locali
deliberano annualmente il Bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per
l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità,
pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può
presentare un disavanzo;

• Che l’art. 151, 2° comma, del citato D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, prescrive che gli EE. LL.
allegano al Bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un
Bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quello della Regione di appartenenza;

• Che l’art. 174 dello stesso D. Lgs. n° 267/2000, dispone che lo schema del bilancio annuale di
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono
predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla
relazione dell’organo di revisione;

VISTA la deliberazione della Giunta n° 22 in data 8.02.2007, con la quale sono stati predisposti gli
schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2007, della relazione previsionale e programmatica e
del bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009;

VISTA  la L. n° 296/2006 (Finanziaria 2007);

VISTO  il D. Ministero dell’interno del 30.11.2006, pubblicato nella G.U,. n° 287 dell’11.12.2006, che
differisce ilo termine per la deliberazione del bilancio di previsione esercizio 2007 al 31.03.2007;

VISTA  la deliberazione del C.C. n° 34 del 31.07.2006 con la quale è stato approvato il Conto
Consuntivo esercizio 2005;

VISTI  gli allegati di cui all’art. 172 D. Lgs. n° 267/2000:
- G.C. n° 88 del 15.11.2006, avente ad oggetto: “Adozione programma triennale dei lavori Pubblici,
2007-2009 – Aggiornamento elenco annuale”;
- G.C. n° 12 dell’8.02.2007 avente per oggetto”Programmazione triennale dei fabbisogni di personale –
Rideterminazione  dotazione organica”;
- G.C. n° 14 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Approvazione tariffe Pubbliche Affissioni anno 2007”;
- G.C. n° 15 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Approvazione tariffe imposta pubblicità anno 2007”;
- G.C.  n° 16 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Approvazione tariffe TARSU anno 2007”;
- G.C.  n° 17 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Approvazione tariffe COSAP anno 2007”;
- G.C. n° 18 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Determinazione quantità e prezzi della aree da cedere
nel P.I.P. per l’anno 2007”;
- G.C. n° 19 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Determinazione quantità e prezzi della aree da cedere
nel P.E.E.P. per l’anno 2007”;
- G.C. n° 20 dell’8.02.2007 avente ad oggetto: “Determinazione costi loculi cimiteriali”;
- G.C. n° 21 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Servizio Mensa Scuola Materna – Approvazione
tariffe”;
- G.C. n° 13 dell’8.02.2007, avente ad oggetto: “Approvazione aliquote ICI anno 2007”, adottata in via
provvisoria dalla G.C. e riadottata in data odierna con delibera C.C. n° 01, dichiarata immediatamente
esecutiva;

CONSIDERATO  che copia degli atti citati è stata depositata presso gli uffici comunali a disposizione
dei Consiglieri Comunali in osservanza dei termini previsti nel Regolamento di contabilità in vigore nel
Comune;



VISTA  la relazione con la quale il Revisore dei conti esprime parere favorevole in merito al
documento contabile e i relativi allegati, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239 del D. Lgs. n°
267/2000;

IL PRESIDENTE illustra le linee programmatiche che caratterizzano il Bilancio di previsione,
evidenziando che trattasi di un documento tecnico che tiene fedelmente conto delle risorse certe di cui
l’Ente può disporre (sulla base dei trasferimenti dello Stato e della Regione avuti nell’anno 2006),
nonché delle entrate tributarie;
Lo sforzo della giunta Comunale nel dare direttive per la predisposizione del documento è stato quello
di mantenere inalterate le tariffe al fine di gravare il meno possibile sui cittadini e quella di garantire
comunque i servizi in atto;
Si sofferma su alcune voci di spesa, in particolare sulle spese “Investimenti”, precisando che “il Fondo
Investimenti ex L. R. n° 25/93”, sulla base dell’importo assegnato nell’anno 2006, risulta impegnato
per buona parte, ovvero:
- € 20.000,00 sono stati utilizzati per cofinanziare il Bando POR Sardegna 2000-2006 Mis. 4.20
“Viabilità rurale” (si precisa al riguardo che qualora la richiesta di finanziamento non vada a buon fine
detta somma potrà essere riprogrammata);
- € 72.670,88 per rimborso Mutui (conto interessi e quota capitale)  contratti dal Comune negli anni
precedenti; ne consegue che la somma da programmare risulta alquanto esigua; detta somma al
momento è stata allocata alla voce “Strade comunali” e sarà oggetto di programmazione nel dettaglio
in altra sede consiliare;
L’auspicio è che le diverse richieste di finanziamento inoltrate vengano accolte almeno in parte; in
ogni caso nel corso dell’anno 2007 verrà data esecuzione a quanto già programmato
dall’Amministrazione (vedi L.R. 37/98, Rio San Crispo, etc.).

INTERVIENE  il Consigliere Sig.ra Deriu, la quale afferma che il Bilancio manca di progetti;

IL CONSIGLIERE  Urru, dopo aver fatto un’analisi attenta del bilancio, ritiene che in alcune parti
risulta compilato bene, in altre parti ci sono buche nella compilazione. Si sofferma in merito alle
dotazioni strumentali in capo al Comune, in particolare sul numero di “Server” e di computers di cui
l’Ente dispone;

IL CONSIGLIERE  Nonnis esprime la propria soddisfazione sul lavoro fatto dall’Amministrazione e
sull’operato del Sindaco che principalmente ha seguito i lavori relativi alla redazione del Bilancio. E’
un bilancio veritiero, che tiene conto delle esigue risorse a disposizione ma che tuttavia salvaguarda i
servizi erogati dal Comune. Questa Amministrazione sta lavorando, a breve partiranno alcuni lavori,
con la speranza che altri possano essere realizzati, qualora vengano accolte le richieste di
finanziamento presentate ad oggi;

IL PRESIDENTE  conclude la discussione, evidenziando che nel corso dell’anno il Bilancio subirà
sicuramente modifiche, ma che avrà da subito ripercussioni positive;

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ex
art. 49 D. Lgs. n° 267/2000;

RITENUTO  che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio annuale di Previsione
per l ‘esercizio 2007 e dei suoi allegati;



DATO ATTO che le risultanze finanziarie per l'anno 2007 sono le seguenti:

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA

Titolo 1     289.669,36 Titolo 1     1.442.282,93

Titolo 2    923.736,41 Titolo 2        359.577,08

Titolo 3    179.555,08

Titolo 4    438.997,96

Totale entrate
finali

1.831.958,81 Totale spese finali     1.801.860,01

Titolo 5 Titolo 3          47.719,42

Titolo 6    323.000,00 Titolo 4        323.000,00

Totale 2.154.958,81 Totale     2.172.579,43

Avanzo di
amministrazione

    17.620,62 Disavanzo di
amministrazione

Totale complessivo
entrate

2.172.579,43 Totale complessivo spese    2.172.579,43

Si passa alla votazione: Consiglieri presenti: n° 12
Voti a favore: n° 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza)
Astenuti: n° 4 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza)

VISTO  l’esito della votazione:

DELIBERA
1) APPROVARE IL Bilancio annuale di previsione per l’anno 2007, le cui risultanze finali sono

le seguenti:

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA

Titolo 1     289.669,36 Titolo 1     1.442.282,93

Titolo 2    923.736,41 Titolo 2        359.577,08

Titolo 3    179.555,08

Titolo 4    438.997,96

Totale entrate
finali

1.831.958,81 Totale spese finali     1.801.860,01

Titolo 5 Titolo 3          47.719,42

Titolo 6    323.000,00 Titolo 4        323.000,00

Totale 2.154.958,81 Totale     2.172.579,43

Avanzo di
amministrazione

    17.620,62 Disavanzo di
amministrazione

Totale complessivo
entrate

2.172.579,43 Totale complessivo spese    2.172.579,43



2) DI APPROVARE  contestualmente al bilancio finanziario esercizio 2007:
- la Relazione previsionale  e programmatica per il triennio 2007-2009;
- il Bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009;
- il piano triennale delle opere pubbliche;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale ex art. 49 T.U. 267/00;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente votazione dichiara la presente
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007  al 29.03.2007

Villaurbana, li  14.03.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007  al 29.03.2007

Villaurbana, li  14.03.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 14.03.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Depilano)


